Un lucru care surprinde răsfoid paginile *Telegrafului Român*, nu doar din primul an al apariției, ci și din toată perioada șaguniană, este acela că materialele

<sup>3</sup> *Telegraful Român*, nr. 74 din 18/30 iulie 1887, p. 294.

<sup>4</sup> Arhim. Nicolae Popea, *Arhiepiscopul și Mitropolitul Andreiu Baron de Șaguna*, Tiparul Tipografiei archidiecezene, Sibiu, 1879, p. 329.

publicate sunt, în general, nesemnate, ceea ce reflectă munca asiduă și aproape exclusivă a redactorilor, menționați nominal doar sub linia ce încheie ultima pagină a ziarului. Dar este mai presus de orice îndoială că peste tot ce s-a publicat în cele două decenii de început ale foii de la Sibiu patronază mintea clar-văzătoare și viziunea autoritativă a mitropolitului Șaguna.

Telegraful Român nu va abandona niciodată lupta politică, după cum n-a ignorat nici evenimentele mai importante care s-au petrecut în anii ce au urmat. Astfel, când în 1877 s-a declanșat războiul ruso-turc, și când, în baza convenției din 4/16 aprilie 1877 România s-a alăturat Rusiei, împotriva Turciei, paginile *Telegrafului Român* au fost acoperite aproape în întregime cu știri și reportaje despre cum se derulau lucrurile pe câmpul de bătaie.

În nr. 58 din 15/27 mai 1877 al *Telegrafului Român* se tipărește un anunț care a atras atenția opiniei publice. Anunțul se intitula: „*Independența României*” și suna astfel: „*aflăm atâtu din telegrame cătu și prin corespondenție că România s-a proclamat independentă, marți 10 Maiu și totodată a declarat și rebel Turciei*”<sup>5</sup>.

Nașterea instituției în centrul politic al patriciatului săsesc are astfel și o conotație pragmatică, anume aceea de a forma juriști autohtoni sași care să poată oferi răspunsuri clare și imbatabile noilor idei moderne care începuseră, odată cu

<sup>5</sup> *Telegraful Român*, Nr. 58 din 15/27 mai 1877, p. 152

<sup>6</sup> *Ibidem*

<sup>7</sup> Detalii despre istoricul instituției la Günther H. Tontsch, „*Die Rechtsakademie zu Sibiu (1844–1887)*”, în *Studia Jurisprudentia*, anul XIV, 1969, pp. 97–103; Udo Wolfgang Acker, „*Zur Geschichte der Hermannstädter Rechtsakademie (1844–1887)*”, în *ZVSL*, Nr.

- Turczynski, Emanuel, „Die Universität Czernowitz und die Hermannstädter Rechtsakademie”, în Friedhelm Berthold Kaiser, Bernhard Stasiewiski (ed), *Deutscher Einfluss auf Bildung und Wissenschaft im östlichen Europa*, seria *Studien zum Deutschtum in Osten*, Böhlau Verlag, Köln-Wien, 1984.
- Telegraful Român*, nr. 27, anul 1, 4 aprilie 1853.
- Telegraful Român*, anul 1867, p. 23, 78, 93–94.
- Telegraful Român*, nr. 74 din 18/30 iulie 1887.
- Telegraful Român*, nr. 58 din 15/27 mai 1877.
- \*\*\**Memoriile Arhiepiscopului și Mitropolitului Andrei Șaguna, din anii 1846–1871*, Sibiu, 1923.
- \*\*\**Ueber die Errichtung einer juristischen Lehranstalt im Mittel der sächsischen Nation*, în *Blätter für Geist, Gemüth und Vaterlandskunde*, III. Jahrgang, Nr. 38, Kronstadt, Donnerstag, 19.